vinte anos defendendo sua posição, ele foi capaz de abalar a interpretação a respeito de 

228 Ita veniente die constituto, quantum poteram ieiuniis et orationibus rei exitum apud iustum iudicem 

praemunitum me habere praesumebam,quando ad me in palatio  post solis occubitum a papa domnus abba 

Montis Cassini summae tunc in palatio auctoritatis, altulit, iubere domnum papam ut ad hospitium ad 

refectionem corporis me reciperem, quia ipse ornnino destitisset et a iuramento quod publice populo 

proposuerat, et a confirmatione per ignitum ferrum iuramenti.. BERENGÁRIO DE TOURS. 

BERENGÁRIO DE TOURS. “Iuramentum Berengarii Turonici clerici factum romae in ecclesia lateranensi 

de eucharistia tempore gregorii septimi papae”, p. 400. 
229 RADDING, Charles M.; NEWTON, Francis. Op cit., p. 104 – 105.4 
230 prestito propriae manus sacramento abdicavit, videlicet sub presentia Gregorii parae, Heinrici 

Aquileiensis patriarchae et reverentissimorum episcoporum Petri Albanensis, beati Anselmi Lucensis, 

Landolfi de Pisa, Reinherii de Florentia, Ugonis Diensis, Altmanni Pauviensis et reliquorum 

CLepiscoporum et abbatum et innumerabilium clericorum. BERENGÁRIO DE TOURS. Op cit., p. 383. 
231 Omnibus igitur in ecclesia Salvatoris congregatis habitus est sermo de corpore et sanguine domini nostri 

Iesu Christi multis hec, nonnullis illa prius sentientibus. Maxima siquidem pars panem et vinum per sacre 

orationis verba et sacerdotis consecrationem Spiritu sancto invisibiliter operante converti substantialiter 

in corpus Dominicum de virgine natum [...], asserebat atque auctoritatibus orthodoxorum sanctorum 

patrum tam Grecorum quam Latinorum modis omnibus defendebat. Quidam vero cecitate nimia et longa 

perculsi figura tantum se et alios decipientes quibusdam cavillationibus conabantur astruere. s.a. 

"Concilium Romanum VI. In quo Berengarius saepe ad poenitentiam vocatus, faepiusque relapsus, 

baeresim suam iterum abjuravit, fidemque catholicam professus fuit anno Domini MLXXIX”. In: MANSI, 

Giovanni Domenico. Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio. Veneza: Zatta, 1766, p. 523. 
232 MONTCLOS, Jean de. Lanfranc et Bérenger, p. 216 – 217.  
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um dos principais alicerces da teologia cristã ao angariar partidários em importantes 

cargos eclesiásticos. 

Em segundo lugar, é importante frisar que foi conferido apenas ao partido da 

transformação substancial o respaldo das autoridades, enquanto a posição berengariana,